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V současné době máme nouzový stav 
s vodou. Existují již technologie na 
výrobu vody ze vzduchu, které jsou však 
pro běžné lidi nedostupné. I tato situace 
mě motivuje k šíření informací o Tvořivé 
společnosti.

Významný časticový fyzik Egon 
Cholakian, spojený s projektami CERNu 
a NASA, zverejnil prehlásenie, v ktorom 
vyzýva, aby sa odborníci spojili v záujme 
prežitia ľudstva.

Neutrinovoltaika využívá spektrum 
dostupné 24 hodin denně. Nic 
nevyrábíme, využíváme to, co je 
k dispozici. Problémem je zasahování 
politiky do vynálezů a skutečnost, že 
energie je často příčinou konfliktů. 

Moc 
samospráva?

creativesociety.com tvorivaspolocnost.sk tvorivaspolecnost.cz

alebo

https://creativesociety.com/cs
https://creativesociety.com/sk
https://creativesociety.com/cs
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obchodní referentka
Petra Svobodová

VŠICHNI MÁME 
NOUZOVÝ STAV

Žiji v Orlických horách. Už tři   
týdny máme nouzový stav 

kvůli vodě. Obec má pitnou vodu 
z vrtu, ale dvě vedlejší obce už 
o vodu přišly. Povrchovou vodu už 
nemáme několik týdnů a i voda 
z vrtu nám raketově ubývá. 

Máme ho jen jeden a je jedinečný. 
Proto každá situace, která mě potká, 
mě motivuje k šíření informace 
o Tvořivé společnosti. 
Teď je velmi důležité, aby se lidé 
dozvěděli právě o projektu Tvořivá 
společnost. Možná namítnete, co 
s tím má projekt společného? Řek-
nu vám, hodně! 

Máme technologie
Už dnes totiž existují technologie na 
výrobu vody ze vzduchu. 
Mimochodem vědci, kteří ji vymysle-
li a zkonstruovali, ji zkoušeli v poušti 
v Saudské Arábii. A ono to funguje! 
Ovšem ve spotřebitelském formátu 
společnosti ji obyčejní lidé nedosta-
nou. Ale v Tvořivé společnosti bude 
tato technologie dostupná všem. 
Z toho vyplývá, že aby mohli lidé 
používat tuto technologii, musí být 
Tvořivá společnost. 
A aby byla, musí o této možnosti 
vědět každý člověk. Mám vlastní 
zkušenost s tím, co znamená nemít 
vodu. A mám zkušenost, kdy bylo 
vody příliš moc.

V roce 1998 nás zasáhla povodeň. 
Voda vystoupala až na 1,5 m, zapla-
vila všechny domy kolem potoka 
a lidé doslova bojovali o své životy. 
Celá obec přišla o vodovodní řád, 
elektřinu a všechny tři přístupové 
cesty. Vše co jsme potřebovali jako 
vodu, jídlo nám přivážely vrtulníky. 
Mezi lidmi se vytvořila taková 
solidarita, vzájemná pomoc 
a sounáležitost, kdy byl tady 
každý pro každého.
Po této zkušenosti více chápu, že se 
potřebujeme navzájem. Vždyť život 
je o spolupráci, respektu a doslova 
o lásce k druhým lidem. A víte, když 
jsem se poprvé dostala k informaci 
o projektu Tvořivá společnost, po-
chopila jsem, že vzájemná pomoc, 
laskavost, sounáležitost je naší 
přirozeností, že to máme v sobě, jen 
to musíme dostat na povrch. A spo-
lu můžeme vytvořit svět, kde na 
prvním místě bude lidský život. 

Motivace k akci
Pro mě je každá předaná informa-
ce o projektu velká radost a další 
motivace k akci. Takže informuji 
ostatní lidi každý den. Na autě mám 
magnetky s logem TS, rozdávám 
vizitky, letáčky a mluvím s lidmi. 
V Orlických horách už existuje velká 
skupina lidí, kteří aktivně informují. 
Začali jsme natáčet videa pro sociál-
ní sítě, kde poukazujeme na situace, 
které zažívá každý a ukazujeme i ře-
šení, jak z toho ven. Jsem moc ráda 
a vděčná, že jsem udělala rozhodnu-
tí podporovat TS. Tvořivá společ-
nost je doslova způsob života. 

Jako matka a babička 
chápu cenu života. 

Vlastně žiji Tvořivou 
společností. 
Je to moje největší 
a nejdůležitější rozhodnutí 
v životě. 

Na všetkých kontinentoch 
pozorujeme, že voda odchá-
dza – čiže ide o planetárny 
proces. Ako sa všadeprítom-
ný nedostatok vody odrazí 
na živote každého z nás? 
Podľa výsledkov výskumov 
amerických vedcov hladina 
vody v najväčších riekach 
sveta za posledných 
50 rokov výrazne klesla. 
Tisíce riek a nádrží miznú po 
celom svete, no zároveň s 
tým na tých istých miestach 
padajú intenzívne lejaky. 
Napríklad v Číne napriek čas-
tým záplavám zmizlo viac 
ako 27 tisíc riek, čo je asi 
50 % riek celej krajiny. Ako 
sa to dá vysvetliť? 
ZEM DÝCHA. 

úryvok z fóra: 
„Globálna kríza. 
Čas pravdy," ktoré 
si môžete pozrieť tu:

https://www.youtube.com/watch?v=ziYoPKi4K0Q&t=189s
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OSEM OSNOV OSEM OSNOV 
TVORIVEJ SPOLOČNOSTITVORIVEJ SPOLOČNOSTI

Prečo potrebujeme TVORIVÚ SPOLOČNOSŤ na celom svete?

Chceli by ste žiť podľa takýchto hodnôt?

1) Život Človeka
Život Človeka je najvyššou hodnotou. Život 
každého Človeka je potrebné chrániť ako 
svoj vlastný. Cieľom spoločnosti je zabez-
pečiť a garantovať hodnotu života každého 
Človeka. Nie je a nemôže byť nič cennejšie 
ako život Človeka. Ak je dôležitý jeden Člo-
vek, znamená to, že sú dôležití všetci Ľudia!

2) Sloboda Človeka
Každý človek tým, že sa narodí, dostáva 
právo byť Človekom. Všetci Ľudia sa rodia 
slobodní a rovnoprávni. Každý má právo 
voľby. Nikto a nič na Zemi nemôže byť nad 
Človekom, jeho slobodou a právami. Uplat-
nenie práv a slobôd Človeka nesmie poru-
šovať práva a slobody iných ľudí.

3) Bezpečnosť Človeka
Nikto a nič v spoločnosti nemá právo 
ohrozovať život a slobodu Človeka! 
Každý Človek má garantované bezplatné 
poskytovanie základných životne nevy-
hnutných potrieb vrátane stravy, bývania, 
lekárskej starostlivosti, vzdelávania a úpl-
ného sociálneho zabezpečenia. Vedecká, 
priemyselná a technologická činnosť spo-
ločnosti sa musí zameriavať výlučne na 
zvyšovanie kvality ľudského života. Garan-
tovaná je ekonomická stabilita: neprítom-
nosť inflácie a kríz, stabilné a rovnaké ceny. 

na celom svete, jednotná menová jednotka, 
pevné minimálne zdanenie alebo jeho ab-
sencia. Bezpečnosť Človeka a spoločnosti 
pred akýmkoľvek ohrozením sa zabezpeču-
je jednotnou celosvetovou službou na boj 
s mimoriadnymi situáciami.

4) Transparentnosť 
a otvorená dostupnosť 
informácií pre všetkých
Každý Človek má právo na získanie spoľahli-
vých informácií o pohybe a rozdelení ve-
rejných finančných prostriedkov. Každému 
Človeku sú dostupné informácie o stave 
uskutočnenia rozhodnutí spoločnosti. Médiá 
patria výlučne spoločnosti a odrážajú infor-
mácie pravdivo, otvorene a čestne.

5) Tvorivá ideológia
Ideológia sa musí zameriavať na popula-
rizáciu najlepších ľudských vlastností a na 
skoncovanie so všetkým, čo je namierené 
proti Človeku. Hlavnou prioritou je priorita 
ľudskosti, vysoké duchovno-mravné za-
meranie Človeka, humánnosť, poctivosť, 
vzájomný rešpekt a posilnenie priateľstva. 
Vytvorenie podmienok pre rozvoj a výchovu 
Človeka s veľkým Č, kultivácia morálno-
mravných hodnôt v každоm človeku a spo-
ločnosti. Zákaz propagandy násilia, neprí-
pustnosť a odsúdenie akejkoľvek formy 
rozdelenia, agresie, prejavu proti ľudskosti.

6) Rozvoj Osobnosti
Každý človek v Tvorivej spoločnosti má 
právo na všestranný rozvoj a sebarealizáciu.
Vzdelávanie musí byť bezplatné a rovnako 
dostupné pre všetkých. Vytvorenie podmie-
nok a rozšírenie možností Človeka na reali-
záciu jeho tvorivých schopností a talentov.

7) Spravodlivosť a rovnosť
Všetky prírodné zdroje patria Človeku a sú 
spravodlivo rozdeľované medzi všetkých 
ľudí. Monopolizácia zdrojov a ich iracionál-
ne využitie je neprípustné. Tieto zdroje sa 
spravodlivo rozdeľujú medzi obyvateľov 
celej Zeme. Človeku je garantované za-
mestnanie, ak si to želá. Odmena za prácu 
v rovnakej pozícii, špecializácii a povolaní 
musí byť rovnaká na celom svete. Každý 
má právo na súkromný majetok a príjem, 
avšak v rozsahu individuálnej kapitalizácie 
stanovenej spoločnosťou.

8) Samospráva spoločnosti
Pojem „moc“ v Tvorivej spoločnosti neexistu-
je, pretože zodpovednosť za spoločnosť ako 
celok, za jej vývoj, životné podmienky a har-
monický poriadok leží na každom Človeku. 
Každý Človek má právo podieľať sa na riadení 
záležitostí Tvorivej spoločnosti a na prijímaní 
zákonov na zlepšenie života Človeka. Riešenie 
spoločensky dôležitých, sociálne závažných 
a ekonomických otázok vplývajúcich na zme-
nu kvality života Človeka je predmetom celo-
národnej diskusie a hlasovania (referendum).

Tento medzinárodný projekt spája ľudí 
z viac ako 180 krajín na dobrovoľnej báze. 
Cieľom projektu je čo najrýchlejšie, legál-
nou a mierovou cestou prejsť na nový, 
tvorivý formát spoločnosti na celom 
svete, v ktorom bude ľudský život naj-
vyššou hodnotou. Vznikol na základe 
najväčšieho sociálneho prieskumu 
v dejinách, ktorý vykonali dobrovoľníci 
v 180 krajinách za viac ako 10 rokov. Kaž-
dému z opýtaných bola položená otáz-
ka: V akom svete by ste chceli žiť? 
Na základe odpovedí ľudí bolo vytvore-
ných 8 Osnov, ktoré sa stali základom 
pre vybudovanie nového formátu spo-
ločnosti. Je to model fungujúci v rámci 

legislatívy, predstavujúci výlučne zá-
ujmy samotných ľudí, nie jednotlivých 
štátov, strán alebo organizácií. 
Všetky akcie a činnosti v rámci projektu 
vykonávajú účastníci sami, z vlastnej 
iniciatívy, na základe osobného roz-
hodnutia, ochoty a za vlastné finančné 
prostriedky. Tým je zaručená nezávislosť 
projektu.

Tvorivá spoločnosť:
✧  zabezpečuje východisko zo všetkých 

globálnych kríz vrátane klimatickej;
✧  zabezpečuje budúcnosť bez vojen, 

konfliktov, násilia, chudoby a hladu; 

✧  dáva možnosť v čo najkratšom čase 
mierovou a legálnou cestou priviesť 
ľudstvo na nový stupeň evolučného 
vývoja; 

✧  zaisťuje každému človeku bezpečnosť, 
zdravie, blahobyt a všestranný rozvoj.

Pre plnohodnotnú realizáciu Tvorivej 
spoločnosti je potrebné zaviesť nový 
ekonomický model, nové technoló-
gie a zlepšiť mnoho procesov 
v spoločnosti. Preto je nevyhnutné 
prechodné obdobie k Tvorivej spoloč-
nosti, ktoré podľa predbežných prepoč-
tov môže trvať 5 – 6 rokov.
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Máš nápad, ako by sa dala ešte lepšie priniesť 
myšlienka Tvorivej spoločnosti všetkým ľuďom?
Podeľ sa s nami a pomôž vytvoriť lepší svet.                                                                      

Tu nájdeš inšpiráciu, ako by si 
mohol Ty pomôcť vybudovať 
Tvorivú spoločnosť:                                        

Medzinárodný projekt Tvorivá spoločnosť
►  prístup k najlepším technológiám 

v zdravotníctve, 
►  sebarozvoj.

Význam pre spoločnosť ako celok:
► používanie bezpalivovej energie,
► bezpečnosť v každej časti sveta,
► náprava ekológie prírody a oceánov,
►  hospodársky rast a bezodpadové      

hospodárstvo,
► vyrovnaná ekonomika bez inflácie,
►  napredovanie vedy a vývoja 

ľudstvu prospešných 
technológií.

sa nachádza vo fáze informovania, 
ktorá je zo všetkých najťažšia 
a najdôležitejšia. Prečo? Je potrebné, 
aby sa o tejto možnosti zmeny 
súčasného spotrebiteľského 
systému na úplne nový formát 
spoločnosti dozvedel každý 
človek na planéte. Spoločne sa tak 
budeme môcť rozhodnúť, či takýto 
formát spoločnosti chceme. K tomu 
nám poslúži hlasovanie pomocou 
celosvetového referenda.

Už v prechodnom období na 
Tvorivú spoločnosť každý človek 
bude mať:
►  nepodmienený základný mesačný 

príjem vo výške ekvivalentu 
10 000 USD,

►  bezplatné bývanie – najmenej 
60 m2 na osobu,

►  bezplatnú zdravotnú starostlivosť 
najvyššej kvality, 

►  bezplatné celoživotné vzdelávanie,
►  prácu 4 hodiny denne, 4 dni  

v týždni, 
►  rovnaké platy za rovnakú prácu 

všade na svete, 
►  platenú dovolenku 2 mesiace 

ročne,
►  zdravé potraviny,
►  žiadne dane pre fyzické osoby, 

malé a stredné podniky,
►  pevné ceny na všetok tovar, 
►  účasť na samospráve spoločnosti,

TVORIVÁ SPOLOČNOSŤ
Medzinárodný projekt:
Život človeka - najvyššia hodnota
#creativesociety

Kontakt na redakciu:  
e-mail: 
redakcia@tvorivaspolocnost.sk
tel. číslo: +420 606 794 639

https://creativesociety.com/cs#building-the-creative-society
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  ODHALENÍ
které všechno mění

Mezinárodní online konferenci „Globální krize. Kdo je pro nás Ježíš 
Kristus?“ organizovali dobrovolníci Tvořivé společnosti, tentokrát 
křesťané z celého světa. Během výzkumu nacházeli odpovědi na 
otázky, které si klade každý člověk hledající smysl života. 
Proč dnes, když je na světě víc jak 2,4 miliardy křesťanů, neumíme 
najít společnou řeč? Proč se svět dostává do stále svízelnější 
situace? V současnosti si lidé po celém světě uvědomují, že lež 
se stala běžnou součástí našich životů. Aby člověk dokázal vidět 
jiné možnosti rozvoje naší civilizace, musí mít možnost poznat 
skutečnou pravdu. Bez ní není možný posun vpřed. Konference 
otevřela množství kontroverzních témat. Mnoha lidem se ulevilo, že 
konečně někdo pověděl pravdu. U dalších vyvolala množství otázek. 
U jiných vlnu strachu, nespokojenosti a odmítání a zveřejněná fakta 
označili za „rouhání“. No každý člověk má možnost se na ni podívat, 
sám zhodnotit a udělat si názor.

8:24:06 Matka Tereza – anděl z pekla
8:46:16 „Milovníci“ dětí oblečení v sutanách
9:41:47 Znaky a symboly Vatikánu 
10:00:18 Magie v chrámech 
10:31:12 Příchod Utěšitele. Naše odpovědnost 
10:41:06 Co říkal Ježíš o Tvořivé společnosti? 
11:06:14 Zlatý věk. Výhody Tvořivé společnosti 
11:17:00 Poslední šance lidstva! 
11:33:26 Kdo je pro nás Ježíš Kristus
11:43:59 Podaná ruka

0:05:40 Zvěstovatelé posledních časů 
0:17:44  Zpráva o klimatu. Biblická proroctví potvrzují 

vědci 
1:10:40 Apokalypsa
1:37:57 Svoboda volby. Východisko existuje!
1:51:10  Podařilo se nám vytvořit ten svět, o kterém 

snil Ježíš Kristus?
1:53:33 Praví následovníci – první křesťané 
2:06:32 Duchovní hodnoty, které přinesl Ježíš 
2:26:27  Co prožíval Ježíš Kristus během svého 

ukřižování? 
2:36:54 Ukřižování – symbol naší zrady Ježíše
2:54:02 Lež o vykupitelské oběti 
3:15:12 Kdo překroutil učení Krista?
4:07:39 Vytvoření náboženství 
5:59:00 Soud nad Ježíšem 
6:24:47 Kým a jak byla vytvářena Bible 
6:53:05 Byznys ve jménu Boha 
7:12:33  Křesťanství a islám. Schéma překroucení 

Znalostí
7:37:54 O čem Vatikán nemlčí

Mezinárodní online konferenci  
„Globální krize.
Kdo je pro nás Ježíš Kristus?“
můžete zhlédnout zde:

Očekáváme předzvěsti soudného dne, 
snažíme se je rozeznat, ale když se 
naplňují, nevěříme jim.

T É M A T A  K O N F E R E N C E :T É M A T A  K O N F E R E N C E :T É M A T A  K O N F E R E N C E :

https://www.youtube.com/watch?v=vVW3CNTUOvM&t=1771s
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Významný časticový fyzik Egon 
Cholakian, spojený s projektami CERN-u 
a NASA, vyzýva svetových vedcov, aby sa 
spojili v záujme prežitia ľudstva.

13. august 2023: Egon Cholakian 
zverejnil naliehavé videoprehlásenie 
o skutočnom rozsahu klimatického 
kolapsu na našej planéte, v ktorom oslovil 
svetovú vedeckú komunitu, najvyšších 
predstaviteľov štátov i celé ľudstvo.

Pri popise klimatických výziev, ktorým 
v súčasnej dobe čelíme, zdôraznil: 
 „Zem zažíva rapídnu eskaláciu 
extrémnych klimatických 
a geodynamických udalostí. 
Dochádza k výraznému nárastu 
výskytu a rozsahu seizmických, 
vulkanických, hydrologických, 
atmosférických, gravitačných 
a tepelných anomálií.“

Taktiež dodal, že: „Nespochybniteľné 
údaje jednoznačne ukazujú, že 
katastrofy na Zemi eskalujú 
geometrickou postupnosťou.“ Egon 
Cholakian vysvetľuje, že súčasný vedecký 
prístup nedokáže vysvetliť príčiny vyššie 
uvedených znepokojujúcich javov, ani pre 
ne nájsť rozumné riešenie.

Preto je potrebný radikálne nový prístup 
v štúdiu klímy, aby sa tento problém 
dôkladne preskúmal a aby sa našlo jeho 
urgentné riešenie:

Čo najskôr musíme vytvoriť 
interdisciplinárny, viacvektorový 
mechanizmus na záchranu našej 
planéty so zapojením najlepších 
vedcov z rôznych krajín sveta.

Navrhol založenie Jednotného 
medzinárodného vedecko-
výskumného centra s neobmedzeným 
prístupom ku všetkým potrebným 
zdrojom. Obracia sa na prezidentov 
a lídrov všetkých krajín:

„V mene vedy a ľudstva, ja, Egon 
Cholakian, apelujem na vás, vodcovia 
národov sveta, s naliehavou výzvou: 
zakopte vojnové sekery a zasadnite 
k rokovaciemu stolu. Je čas začať 
uvažovať o jednotnej globálnej 
ekonomike a konsolidovanom 
zjednotenom svete. Toto nie je 
len vyjadrenie mojich názorov; 
je to absolútna nevyhnutnosť na 
zabezpečenie prežitia našej planéty.”

Zdroj: earthsavesciencecollaborative

VAROVANIE:
VEDEC Z CERN-u VYZÝVA

K NOVÉMU 
PRÍSTUPU 
KU KLÍME

Lobista v rámci USA kongresu a Bieleho domu • CERN Laboratory Future Circular 
collider Team • Lawrence Livermore National Laboratory´s National Ignition Facility user Team

PROF. A. EGON CHOLAKIANPROF. A. EGON CHOLAKIANPROF. A. EGON CHOLAKIAN

Egon Cholakian je kvalifikovaný časticový fyzik, ktorý pracuje v poprednom laboratóriu časticovej fyziky CERN ako vývojár technológie Future Circular Collider (Budúceho 
kruhového urýchľovača). Spolupracuje s NASA na prípravách misie NISAR. Člen Medzinárodnej asociácie lektorov spravodajských služieb a odborník na medzinárodné daňové 
právo. Pracoval ako legislatívny daňový analytik pri prezidentskej komisii pre medzinárodnú obchodnú a investičnú politiku za vlády prezidenta Nixona a prezidenta Forda. 
Spolupracoval s Reaganovým kuchynským kabinetom a Reaganovým Bielym domom v rámci projektu strategickej obrannej iniciatívy prezidenta Reagana. Egon Cholakian 
pracoval celkovo so štyrmi americkými prezidentmi. V súčasnosti pôsobí ako federálny lobista v americkom Kongrese a Bielom dome. Egon Cholakian sa stal významným 
hlasom v otázkach súvisiacich so zmenou klímy a národnou bezpečnosťou.

https://earthsavesciencecollaborative.com/
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V rukách držím kľúče od 
budúcnosti, ale zatiaľ nemám 
možnosť ich použiť. Túto 
príležitosť mi môže poskytnúť 
len Tvorivá spoločnosť.  

Čo zistili poľskí vedci?

Najteplejší týždeň v histórii

Poľskí vedci, v rámci projektu CREDO, 
ktorý bol iniciovaný v roku 2016 
Inštitútom jadrovej fyziky Poľskej 
akadémie vied (IFJ PAN) v Krakove, 
zistili súvislosť medzi kozmickým 
žiarením a zemetraseniami. 
Projekt sa zaoberá hypotézou 
predpovede zemetrasenia pomocou 
merania kozmického žiarenia. 

„Najzaujímavejším výsledkom našej 
štúdie je súvislosť medzi dvoma 
zdanlivo nesúvisiacimi vedeckými 
oblasťami: kozmickým žiarením 
a seizmicitou,“ 

(1) povedal Dr. Piotr Homola, koordinátor projektu. 

Dôležitá súvislosť
Súvislosť vysvetľuje nasledovne: „Vírivé 
prúdy v jadre planéty, ktoré vytvárajú 
jej magnetické pole, odvádzajú nabité 
častice kozmického žiarenia. Ak by teda 
s týmito poruchami prúdenia súviselo 
obrovské zemetrasenie, ovplyvnilo by to 
magnetické pole a spôsobilo by zmeny 
vo vnútri našej planéty.“ (1) Pri analýze 

údajov o kozmickom žiarení z projektu 
Neutron Monitor Database (zozbieraných 
za posledných 50 rokov), Observatória 
Pierra Augera (zbieraných od roku 
2005) a informácií o seizmickej aktivite 
Zeme z programu U.S. Geological 
Survey sa zistila jasná korelácia medzi 
zemetraseniami s magnitúdou 4 alebo 
väčšou a intenzitou sekundárneho 
kozmického žiarenia. Časové oneskorenie 
tejto korelácie je približne 15 dní (3). 

Šanca menšia ako jedna 
z miliardy
„V prípade pozorovanej korelácie sme 
získali viac ako šesť sigma, čo znamená, 
že šanca, že korelácia je náhodná, je 
menšia ako jedna z miliardy. Máme 
teda veľmi dobrý štatistický základ 
na tvrdenie, že sme objavili skutočne 
existujúci jav,“ tvrdí Homola (2). 

(1)  Newsweek.com: Scientists Link Cosmic Radiation to 
Earthquakes for the First Time 

(2)  Scrippsnews.com: Why scientists say earthquakes feel 
powerful after cosmic rays strike 

(3)  Phys.org: The intriguing correlation between earthquakes 
and cosmic radiation

3.7. –  9.7. 2023:

Svetová meteorologická organizácia OSN a služba monitorovania 
zmeny klímy programu Copernicus uviedli, že tohtoročný júl bol 
najteplejším v histórii meraní. V najteplejšom dni, 6. júla, dosiahla 
priemerná celosvetová teplota 17,08 °C. Pre porovnanie posledný 
rekord 16,80 °C bol v auguste 2016. Šéf OSN Guterres sa vyjadril: 
„Klimatické zmeny sú tu. Je to desivé, a toto je len začiatok.“ V súvislosti s tým 
však opäť ako príčinu uvedených problémov uvádzajú emisie vytvorené ľuďmi. Je 
zarážajúce, že napriek vážnosti situácie pokračujú v klamlivej rétorike, ktorá problém 
nedokáže vyriešiť.“

PROF. A. EGON CHOLAKIANPROF. A. EGON CHOLAKIAN

Taliansky 
Cerberus

Rekordné horúčavy, ktoré sa prehnali 
v júli Talianskom a zvyškom Európy, sa 
dostali aj na titulné strany novín. Majú 
pomenovania ako z klasickej mytológie: 
anticyklóna Cerberus (podľa pekelného 
trojhlavého psa) v južnej Európe, Cháron 
(prievozník z podsvetia) či Minos (sudca 
s hadím chvostom, ktorý odsudzuje 
hriešnikov do plameňov) ... Tieto mená 
dostali od meteorológa Antonia Sanò, 
zakladateľa talianskej webovej stránky 
o počasí iLMeteo. "Existuje istá analógia 
medzi horúčavami a týmito pekelnými 
názvami, ktoré evokujú pekelné 
plamene," povedal pre Quartz (1). "Zem 
je horúca a Taliansko to pociťuje na 
vlastnej koži," okomentoval situáciu 
pre CNN Luca Mercalli, šéf Talianskej 
meteorologickej spoločnosti.(2). 
Gianluca Borsari, z oddelenia rímskeho 
povodia národnej polície, hovorí 
o alarmujúcej hĺbke rieky Tiber, po ktorej 
nemôžu plávať turistické lode. Tiež 
varuje pred všeobecným ohrozením 
fauny z nedostatku okysličenia rieky (3). 
Extrémne horúčavy sú často 
najsmrteľnejšími prejavmi počasia, 
dokonca aj v porovnaní s hurikánmi 
a zimnými búrkami. Minulý rok 
zomrelo v Európe v dôsledku letných 
horúčav viac ako 61 000 ľudí (1). Najvyššiu 
úmrtnosť malo podľa správy Taliansko, 
kde vlani zomrelo následkom tepla 
približne 18 000 ľudí. (2). Rekordy 
v Európe začali padať už v apríli tohto 
roku, keď sa po vlne horúčav v apríli 
teplota v Španielsku vyšplhala na 
38,8 °C (2). Začiatkom júla bol na svete 
zaznamenaný najteplejší deň v histórii 
a OSN tvrdí, že klimatické zmeny už 
zdvojnásobili pravdepodobnosť takýchto 
vĺn horúčav (1). 
Vysoké teploty, ktoré sa rozprestierali 
v júli nad celým územím Európy, boli 
spôsobené tzv. tepelnou kupolou, 
ktorá vzniká, keď sa oblasť vysokého 
tlaku vzduchu udržiava dlhší čas nad 
rovnakým miestom a zadržiava pod 
sebou horúci vzduch (2). 
Zdroje 
(1)  The hellacious names of Italy's heat waves 

are being chosen for good reason 
(zdroj: https://qz.com)

(2)  Italy swelters under deadly ‘Cerberus’ 
heat wave which could break European 
temperature records.  
(zdroj: https://edition.cnn.com)

(3)  Italy's 'Cerberus' heat wave named after 
monster guarding gates of hell | DW News 
(zdroj: www.youtube.com)

https://qz.com/
https://edition.cnn.com/
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Volná energie: 
Realita nebo sci-fi?

Proč ji ještě nemáme k dispozici?

Jsme závislí na energii. To, na co by měl mít každý 
člověk nárok, buď vůbec není k dispozici, nebo se 
kvůli rychle rostoucím nákladům stává čím dál, tím 
větším luxusem. V rozhovoru pro projekt Tvořivá 
společnost hovoří Holger Thorsten Schubart, 
matematik, generální ředitel společnosti Neutrino 
Deutschland GmbH a výkonný ředitel skupiny 
Neutrino Energy Group, o vynálezu Power Cube 
a o tom, jak může být lidstvo už zítra zásobované 
energií bez fosilních zdrojů na jakémkoliv místě.

Neutrinovoltaika je příležitost vytvořit 
něco pro společnost jako alternativu 
ke konvenčním systémům. Energie 
není něco, co najdete v laboratoři. Je to 
interdisciplinární kombinace různých 
oborů z různých oblastí.

Neutrinovoltaika využívá spektrum, které 
je na rozdíl od viditelné sluneční energie 
dostupné 24 hodin denně. Její výhodou 
je, že je to základní energie, která je 
k dispozici v různých silách kdykoliv 
a kdekoliv. 

Použijeme trik
Dokážeme s ní úplně autonomně ovládat 
v podstatě jakékoliv elektronické zařízení.
Ve skutečnosti je naše energie mnohem 
slabší, než viditelné světlo. Musíme tedy 
použít „trik“. A ten je v tom, že vytváříme 
velké fyzické povrchy. V kostce, která 
vypadá velmi kompaktně, je až 1 500 m2 
plochy grafenových plátků. To znamená, 
že to není nic jiného, než složený 
obrovský solární článek, který interaguje 
s neviditelným světlem. 

Dá se to udělat i v jiných velikostech. Tento 
výkon stačí pro velký byt či malý dům.
Existuje mnoho zajímavých přístupů 
k výrobě energie, ale my nemusíme 
vyrábět nic. Můžeme si vzít to, co 
tu je. Myslím si, že právě to dělá 
Neutrinovoltaiku takovou výjimečnou.
Druhé téma je elektromobilita, kde 
vyvíjíme Pi Car. Právě teď, v létě, si většina 
lidí uvědomuje, že auto je horké. Přijdete 

k autu, je horké. Nastoupíte a cítíte teplo. 
A co je teplo? 

Teplo je energie
Co děláme? Zapínáme motor, klimatizaci, 
spouštíme okna a energie se rozptyluje. 
A to, co chceme udělat my, je jednoduše 
tuto energii nerozptylovat, ale využít ji. Je 
to odpadový produkt. A mluvili jsme o naší 
buňce grafenu, která vibruje. Vozidlo má 
možná deset metrů čtverečních. Můžeme 
na něj umístit solární článek, ale to nestačí. 
Můžeme jít do třetího rozměru.

To znamená, že do karosérie vozidla 
„vpleteme“ náš materiál. Nevezmeme 
kov, ale uhlík – 200, 300 vrstev. Víme, co 
to přinese, když povíme: 10 m2 plochy 
krát 200 – dostaneme 2 000 m2 plochy, 
vynásobené energetickým výnosem ve  
W/m2, který známe. I když auto stojí na 
cestě, všechna tato projevující se energie 
se přemění na pohon. 

Jedna hodina parkování při 
venkovní teplotě 20 °C  dodá bez 
napájecího kabelu výkon na  
100 kilometrů jízdy.

 
A to je nezávislost a skutečná, poctivá 
ekologická mobilita. Víte, velmi bych si 
přál, aby bylo světové uspořádání trochu 
pokojnější. Problém je vlastně v tom, že 
se dokonce i politika snaží zasahovat do 
vynálezů. Snaží se vládnout i ve vědě 
a získávat individuální výhody pro sebe 

a ne výhody ve prospěch široké veřejnosti. 
Máme vědce z poměrně velkého počtu 
krajin celého světa. 

Mírové seskupení vědců
A náš tým, my všichni, jsme apolitičtí . 
To byla vždy má základní zásada – jsme 
mírové seskupení vědců. Porovnávám to 
s vesmírnou stanicí, kde jsou lidé z různých 
kontinentů, a i když jsou jejich krajiny ve 
vojně, jednoduše spolu musí vycházet.
My všichni musíme spolu vycházet. 

Samotný předmět, který zkoumáme – 
energie, je v podstatě též předmětem 
toho, proč se všechny tyto konflikty 
odehrávají. Kdybychom vzali všechny ty 
miliardy, které se vynakládají na zbrojní 
materiál, mohli bychom zásobovat lidi 
energií, potravinami, vzděláním a řešit jejich 
problémy. Když se podíváme na neutrino, je 
to celkově ještě napínavější, protože slovo 
neutrino má v sobě i něco mystického. 
Všichni jsme vlastně energie. My všichni 
jsme neutrino pro každého.

Neutrinovoltaika - ako táto technológia 
zmení našu budúcnosť | Holger Thorsten Schubart

Holger Thorsten Schubart

https://www.youtube.com/watch?v=sxQHsBc9GtM&t=27s
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NEPŘEDVÍDATELNÉ POČASÍ
čer venec  2023

Přehled klimatických událostí:

https://creativesociety.com/cs/map-of-disasters 
Zdroje: geocenter.info

volcanodiscovery.com/earthquakes
Aktuální klimatické události můžete sledovat na stránkách:

RICHTEROVA STUPNICE ZEMĚTŘEŠENÍ
MĚSÍČNÍ ÚHRNY ROKU 2023

3.7.  Podle Reuters se stal nejteplejším dnem v historii: 
Čína +35 °C, Afrika +50 °C, Antarktidě, kde je momentálně 
zima, jsou abnormálně vysoké teploty způsobené El Niño

5.7.   Indie a Čína: přívalové deště způsobují sesuvy půdy 
a záplavy, v Číně 15 mrtvých, 130 000 evakuovaných

7.7.  Španělsko, Zaragoza: 54.2 litrů/m2 za 24 hod. srážek 
způsobují obrovské povodně, která strhávají auta i domy

9.7.  Indie: monzunové období trhá veškeré rekordy srážek 
za 24 hod. - 153 mm srážek

13.7.  USA, Vermont, Ludlow: katastrofální záplavy stovek 
domů po deštích

15.7.  Kalifornie, Riverside County: veliké požáry zabírají 
7600 akrů půdy, plus další požáry

5.7.  Nikaragua: sopka San Cristóbal, velmi silná aktivita 
popela, prachu a magmatu

6.7. Indonésie: erupce Mount Merapi 
10.7. Sicílie: silná exploze Etny
10.7. Island: erupce Fagradalsfjall
11.7.  Island, Reykjanes: sopečná erupce způsobuje 

7000 zemětřesení 
12.7. Indonésie: Krakatoa, výbuchy cca každých 30 min
14.7. Mexiko: erupce Popocatepetl 
17.7.  Japonsko: sopka Sakurajima, popel do výše 1500 m 

a až 40 km od kráteru
22.7. Guatemala: sopka Fuego chrlí popel do výše 4900 m
25.7. Island: další erupce Fagradalsfjall

Sopečná aktivita: 

Extrémní jevy počasí jsou stále nepředvídatelnější. Podle studie 
provedené americkým Národním úřadem pro oceán a atmosféru 
(NOAA) se očekává nárůst intenzity tropických bouří, tornád 
a hurikánů, což povede k vyšší úrovni ničivosti. Tornáda dnes 
způsobují nesmírné škody nejen ve Spojených státech, ale také 
v zemích, kde se dříve vyskytovala jen zřídka nebo vůbec. 

Východisko
Čelíme globální změně klimatu, která vyžaduje naléhavá 
opatření a vážnou pozornost každého člověka na planetě. 
Proto informujeme všechny lidi. Co způsobuje nárůst 
takových klimatických změn a magnetických anomálií na 
Zemi? Mezi těmito jevy existuje přímá souvislost! Vědci 
o tom podrobně hovořili na fóru „Globální krize. 
Východisko existuje“ a předložili matematický model 
vývoje přírodních katastrof v nadcházejících letech. Na 
fóru zazněla nejen pravda o příčinách a dalších důsledcích 
klimatické krize, ale i postupné kroky k jejímu řešení. 27 let 
interdisciplinárního výzkumu přineslo své ovoce, teď jim 
musíme svým sjednocením vytvořit mírové podmínky, 
aby tahle řešení mohli uvést do praxe.

16.7.  Aljaška: v hloubce 21 km dochází k silnému zemětřesení 
m 7,3 stupně

18.7. Čína: tajfun Talim o síle 140 km/hod, evakuace 230 000 lidí
19.7.  Itálie,Treviso: obří kroupy doslova prošpikovaly auta 

i domy
31.7.  Čína, Nanan: tajfun Doxuri, postiženo přes 1 milion lidí 

a 400 000 evakuováno, zaplaveny ulice, auta

POROVNÁNÍ VÝSKYTU ZEMĚTŘESENÍ 
ZA MĚSÍCE LEDEN A ČERVENEC 2023: 

Sila magnitudy leden červenec rozdíl v %
pod 2 15424 25059 62%
2 - 3 7691 8953 16%
3 - 4 3671 3873 6%
4 - 5 1148 1165 1%
5 - 6 132 108 -18%
6 - 7 7 10 43%

nad 7 3 1 -67%

https://creativesociety.com/cs/map-of-disasters
https://volcanodiscovery.com/earthquakes
https://geocenter.info/
https://creativesociety.com/cs/map-of-disasters
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LIDÉ, KTEŘÍ 
TO CHÁPOU, 
JSOU VŠUDE

úryvek z fóra: „Globální krize. Východisko existuje“.

John Perkins

John Perkins, hlavní ekonom velké 
poradenské firmy, možná však zná-
mější jako ekonomický zabiják.

Lidé na celém světě si uvědomují, že 
současný systém nefunguje. Mám mož-
nost mluvit v různých zemích, téměř 
na všech kontinentech. Všude, kam 
přijedu, vidím, že lidé chápou, že mu-
síme zastavit změnu klimatu. Musíme 
zastavit vymírání druhů 
a ničení životního prostředí. Lidé, 
kteří to chápou, jsou všude. To všechno 
jsou příznaky ekonomiky smrti. Víme, 
že musíme situaci změnit. Musíme vy-
tvořit ekonomický systém, který bude 
fungovat.

Je iluze myslet si,že nemáme moc.

Politici nám říkají, že někdo má moc 
a že bychom od něj měli očekávat po-
moc. Když se ale podíváte na lidi, kteří 
změnili celou historii, jsou to jen lidé. 
A když začínali, nevěděli, že se stanou 
hrdiny. Nevěděli, že se stanou světově 
známými. Možná se nestanete, nebo 
se nechcete stát světově známými, ale 
můžete sehrát neuvěřitelnou roli.

Oni změnu nechtějí
Když si uvědomíme, že musíme provést 
změnu a začneme ji iniciovat a realizo-
vat, uspokojení, které nám to přináší, je 
fenomenální. Na druhé straně se však 
setkáme s odporem, protože status quo 

znamená, že oni změnu nechtějí. 
A málokdo ví, že i ti nejbohatší 
a nejmocnější lidé v politice mají 
nyní problémy. Mají velké potíže. Pla-
neta je v potížích, a tak jsou v potížích 
i oni. Ale oni se budou bránit. To potvr-
zuje historie. Kdykoli však dojde k ta-
kovému odporu, můžeme se díky tomu 
stát silnějšími. Uvědomujeme si, že se 
brání, protože vědí, že vítězíme.

Život ve spotřebitelském formátu 
je jako hra v šachy a my jsme
v něm pěšci. Pěšci se pohybují 
jen dopředu a po jednom. Jsou 
často obětováni.

Jsme v tom všichni společně
Nezáleží na tom, z jaké země pocházíte, 
jaké je vaše náboženství, národnost, 
kultura, barva pleti nebo něco jiného. 
Jsme v tom všichni společně. Jsme 
jednotní v tom, že nás všechny ohrožuje 
ekonomika smrti. Uvědomme si tedy, že 
je důležité, abychom se spojili a rozvíjeli 
ekonomiku života. To se již děje.  
A lidé jako vy a já, všichni, kdo se účast-
ní tohoto zajímavého fóra, jsou součástí 
nádherného procesu.

Žijeme v mimořádné době! Víte, 
tento celosvětový globální projekt, 
kterého se účastníme, je fantastic-
ký. Děkuji vám a vážím si toho, co 
všichni děláte.

Samospráva spoločnosti
Myslíme si, že si sami politiky vybíráme, 
přičemž hlasujeme pouze pro navrho-
vané. Dáváme jim úplnou moc nad na-
šimi životy. Jakmile se dostanou k moci, 
klidně nás obětují a my je podporujeme 
hlasitým opakováním naučených hesel.

Nebo nadáváme, podporujeme jiné a už 
jim udělujeme moc. A tak dokola, avšak 
beze změn. 

Přesvědčují nás o tom, že bez moci 
neexistují životaschopné modely samo-
správy společnosti.

Ale skutečně neexistuje takový mo-
del. Nebo o něm jen ti, kdo to tvrdí, 
nevědí nebo nechtějí vědět? Ale co 
když se změní podmínky, přestane 
se hrát a začne se ŽÍT?

Jaký bude svět, ve kterém lidé sami 
řídí své životy, samoorganizují 
se a skutečně svobodně a vědomě 
rozhodují?

A nejde o jednotlivé malé skupiny, ale 
o všech 8 miliard lidí na planetě. 

Takový model existuje a jmenuje se 
Tvořivá společnost. K tomu, abychom 
se adaptovali na nový model společ-
nosti a byly postupně zavedeny změny 
k lepšímu, je třeba přechodného období.

Na co se můžeme v tomto období tě-
šit, pokud se spojíme pro jeho usku-
tečnění a na celém světě proběhne 
mezinárodní referendum, v němž 
bude tvořivý formát přijat?
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Úryvek z fóra „Globální krize. 
Východisko existuje“.

ELEKTORÁLNÍ
PLATFORMA

Globální projekt

IMPLEMENTACE
FFGS CELOSVĚTOVĚ

HLASUJTE:

PRO PROTI

Hledat

DOMŮ
NÁVRHY ZÁKONŮ

PODAT NÁVRH

Způsobí to významné globální změny, 
i ve vztazích mezi lidmi. Skončí všech-
ny uměle vytvořené krize a války. 
Problém hladu bude v krátké době 
vyřešen, hlavní hodnotou bude lid-
ský život.

Všude se zavedou nejnovější technolo-
gie, které jsou nyní pro lidi nedostupné. 
Každému bude poskytnut sociální balí-
ček, který zahrnuje moderní bydlení 
o rozloze od 60 metrů čtverečních na 
osobu a nepodmíněný základní pří-
jem ve výši 10 000 dolarů měsíčně.

Všechny základní potřeby každého 
člověka budou uspokojeny. Ale to nej-
důležitější, co každý z nás získá – právo 
být vyslyšen. Přejdeme na zcela nový 
formát rozhodování – SAMOSPRÁVU! 
V Tvořivé společnosti už neexistují 
žádní prezidenti, parlamenty a už vůbec 
ne diktátoři. Jsou zde pouze lidé a hlas 
každého člověka je stejně důležitý.

Samospráva společnosti znamená, 
že všichni většinově rozhodujeme 
o tom, zda něco má či nemá být. Sa-
mospráva neznamená absenci manage-
mentu nebo kompetentního plánování, 
ale naopak, je absencí moci, jejíž funkce 
je rovnoměrně rozdělena mezi všechny 
lidi.

Hlasovat pro ten či onen projekt 
se stává právem každého 
dospělého člověka na planetě. 

A výhodou je, že lidé sami usilují 
o zlepšení podmínek života ve spo-
lečnosti. Stává se zločinem měnit 
něco v životě lidí, aniž by se jich 
člověk zeptal.

Volební platforma
K realizaci moci lidu slouží takový 
nástroj, jako je volební platforma, což 
je v podstatě webová stránka, která 
umožňuje lidem z celého světa trans-
parentně a rychle rozhodovat. Pokud 
se hlasuje o globální otázce, musí pro 
ni hlasovat lidé z celého světa, pokud 
se jedná o místní otázku, hlasují pro ni 
obyvatelé příslušného území, jejichž 
život je přijetím zákona ovlivněn.

Jedná-li se například o záležitost obce, 
pak se o ní rozhoduje v obci, jedná-li se 
o regionální záležitost, pak se 
o ní rozhoduje v regionu. Jinými slovy, 
existuje místní samospráva i globální 

samospráva pro celý svět. Každý návrh 
zákona je napsán jednoduchým a lidem 
srozumitelným jazykem. Odborníci by 
měli návrh zákona připravit a vysvět-
lit, jaké budou jeho následky – výho-
dy a nevýhody jeho zavedení. Co se 
pro člověka změní, jak to ovlivní jeho 
život. Poté se o návrhu zákona hlasuje 
obecně.

Všechny procesy budou 
transparentní a ty jako občan 
světa budeš moci zkontrolovat, 
zda byl tvůj hlas přijat správně.

Je důležité pochopit, že volební 
platforma je snadno použitelná, in-
tuitivní a technicky chráněná před ja-
kýmkoliv zásahem a paděláním pomocí 
spolehlivého a bezpečného systému 
ochrany sběru a zpracování dat.

Přímá implementace zákona přijaté-
ho lidmi bude prováděna odpovědnými 
vykonavateli, přesně v souladu s přija-
tým zákonem a ve stanoveném čase.

Lidé budou moci prostřednictvím 
volební platformy kontrolovat pro-
vádění přijatého zákona v reálném 
čase a v případě jeho zneužití vyko-
navatele odvolat.

Důležitý rozdíl mezi hlasovacím proce-
sem ve spotřebitelském formátu 
a v Tvořivé společnosti spočívá v tom, 
že v Tvořivé společnosti budou všechny 
informace otevřené a přístupné. Ote-
vřenost informací nemůže být v žád-
ném případě zneužita proti jednotlivci, 
neboť život člověka bude mít nejvyšší 
hodnotu.

Postup samosprávy
Postup samosprávy je přesný a pocho-
pitelný. Zajišťuje řád v přijímání rozhod-
nutí a kontrolu nad jejich rychlým pro-
váděním. Samospráva navíc odstraňuje 
podmínky pro korupci. Nebude nikdo, 
koho by bylo možné podplatit, pro-
tože nebudou existovat jednotlivé 
osoby, na nichž závisí rozhodnutí. 
Každý člověk se bude moci rovným 
dílem podílet na správě věcí veřejných. 
Nikdo nebude mít výsady ani imunitu.

Lidé budou sami rozhodovat o tom, 
kde mají být zdroje použity a záro-
veň se budou podílet na kontrole 
jejich využívání.

Pro každého člověka bude velmi 
snadné, aby se sám chopil iniciativy 
při řešení určitého životního problé-
mu. Bude se kontrolovat, zda je 
v souladu s 8 osnovami Tvořivé 
společnosti a bude se předkládat 
k obecnému posouzení. Pokud lidé ná-
pad podpoří, zapojí se odborníci 
a připraví návrh k hlasování.

V dnešní spotřebitelské společnosti ne-
bude jedna země, nebo dokonce aliance 
několika zemí, schopna plně realizovat 
koncept samosprávy. Existuje totiž 
takový pojem jako geopolitika – neko-
nečná válka zájmů, existence konku-
rence a boj o zdroje. Ekonomiky zemí 
jsou do značné míry mezi sebou propo-
jeny. To znamená, že obyvatelé jedné 
země nemohou přijímat plně nezávislá 
rozhodnutí.

Skutečná samospráva je možná pouze 
v tvořivém formátu společnosti a k této 
formě správy dnes neexistují žádné 
analogie. Ve spotřebitelském formátu 
má zákon zpravidla tendenci chránit 
a zvýhodňovat ty, kteří jej vytvořili.

Když však zákony vytvářejí a odhla-
sují sami lidé, pracují ve prospěch 
všech lidí, nikoliv jednotlivců. Když 
národ sám vytváří projekty a pro-
sazuje zákony, nemůže v takové spo-
lečnosti docházet k válkám, meziná-
rodním sporům nebo konfliktům.

https://www.youtube.com/watch?v=6ZWVKBUL3IQ&t=32448s
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Postup: Všetky ingrediencie dáme do mixéra a rozmixujeme, alebo ich odšťavíme. 
Netreba pasírovať, aby bolo gazpacho dostatočne husté.

1 kg paradajok alebo paradajkovej 
či zeleninovej chladenej šťavy 
3 strúčiky pretlačeného cesnaku
2 lyžice citrónovej šťavy
2 lyžice bieleho vínneho octu
2 lyžice worcestrovej omáčky
omáčka Tabasco – podľa chuti alebo čerstvé čili 
soľ a čerstvo mleté čierne korenie – podľa chuti
2 veľké paradajky slivkového tvaru (rímske) – olúpané a nakrájané na plátky
1 veľká červená paprika – jadro, semienka odstránime a nadrobno 
nakrájame
1 veľká žltá paprika – jadro, semienka odstránime a nadrobno nakrájame
1 veľká zelená paprika – ošúpeme, zbavíme semien a nadrobno nakrájame
1 paprička jalapeño – v prípade potreby olúpaná, zbavená semien 
a nadrobno nasekaná
2 stonky zeleru – nadrobno nakrájané
1 veľká anglická uhorka (dlhá uhorka s hladkou šupkou) – vyberieme 
semená a nakrájame nadrobno
1 zväzok šalotky – len biela a svetlo zelená časť, jemne nasekaná
plátky citróna na ozdobu

Sledujte pravidelne na YouTube

s Gabom Kocákom
Kulinárium           Osviežujúce paradajkové

 gazpacho

Medzinárodný festival SYNERGY Creative SocietyMedzinárodný festival SYNERGY Creative Society
Kedy:  19.  8.  2023 v Litve, 

v meste Palanga

Kultúrne a hudobné podujatie na 

podporu Tvorivej spoločnosti. Vystúpia 

na ňom interpreti z mnohých krajín, ktorí 

už teraz rôznym spôsobom podporujú 

projekt. 

Sprievodný program: informačné 

stánky, rozhovory, vedecké a odborné 

diskusie.

Organizátormi festivalu sú 

dobrovoľníci z rôznych krajín Európy 

i mimo nej.

Hosťujúce hviezdy:

✧ Ieva Zasimauskaitė (Lithuania), 

✧ RoyStar SoundSick (USA), 

✧ Vasiliy Zhadan, Olja Sunny (Austria), 

✧ Oleg Mykytiuk, Narine (USA/Armenia), 

✧ Katerina Vovchuk, Barbora (Slovakia), 

✧ TIME SKIP (Czech Republic).
Po skončení festivalu štafetu 
prevezme ďalšia krajina.

https://www.youtube.com/@kulinariumsgabom
https://creativesociety.com/cs

